
PORTARIA Nº 816, DE 21 DE OUTUBRO DE 2008

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso 
das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, 
considerando:

- que o inciso VI, do Art. 5º, da Lei 11.091/2005 dispõe sobre o conceito de Ambiente 
Organizacional como “área específica de atuação do servidor, integrada por atividades afins ou 
complementares, organizada a partir das necessidades institucionais e que orienta a política de 
desenvolvimento de pessoal”; 

-  que  a  concessão  de  Progressão  por  Capacitação  Profissional  e  do  Incentivo  à 
Qualificação aos servidores Técnico-Administrativos em Educação dependem da relação com o 
Ambiente Organizacional destes, de acordo com o § 1º, do Art. 10 e do inciso I do Art. 12, da Lei 
11.091/2005; 

- que durante o enquadramento no PCCTAE, realizado em 2005, alguns servidores não 
tiveram seu Ambiente Organizacional definido pelo Canal CGGP/MEC;

- que após o enquadramento no PCCTAE, novos servidores ingressaram no quadro de 
pessoal efetivo desta instituição;

- as informações constantes no Processo nº 23071.010272/2008-45; resolve:

Art. 1º. Homologar, conforme o quadro abaixo, a definição de Ambiente Organizacional 
dos seguintes servidores:

SIAPE Nome do Servidor Cargo Ambiente
1433791 ADRIANA DE SOUZA SÉRGIO FERREIRA MÉDICO - AREA CIÊNCIAS DA SAÚDE
1477003 ADRIANA SURERUS GUEDES RAMOS TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA CIÊNCIAS DA SAÚDE
1147859 ANA LÚCIA BANDEIRA JAMES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1096519 ANA LUCIA DE ALMEIDA VARGAS ASSISTENTE SOCIAL CIENCIAS DA SAUDE
1509173 ANILTON ROSÁRIO DE PAULA TÉCNICO EM LABORATÓRIO CIÊNCIAS DA SAÚDE
1529069 ALICE ADOLFINA SILVA PINTO TECNICO EM LABORATÓRIO CIENCIAS EXATAS E 

DA NATUREZA
1526245 BRUNNER VENÂNCIO LOPES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1148103 CARLOS ALBERTO DA SILVA COZINHEIRO CIÊNCIAS DA SAÚDE
1146490 CÉLIA MARIA CHAGAS DE ABREU AUXILIAR DE LABORATÓRIO CIÊNCIAS DA SAÚDE
1543206 DANIEL DA SILVA RODRIGUES AUXILIAR DE ENFERMAGEM CIÊNCIAS DA SAÚDE
1543197 DANIELLE SACHETTO RIBEIRO ASSISTENTE SOCIAL CIÊNCIAS DA SAÚDE
1461093 DIOCLECIO SIQUEIRA DE ARAÚJO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO INFRA-ESTRUTURA
0921587 EDSON DA SILVA SOARES MÉDICO - AREA CIÊNCIAS DA SAÚDE
1509008 EDSON JOSE DE CARVALHO MAGACHO ENFERMEIRO – AREA CIENCIAS DA SAUDE
1147446 EDMILTON PEREIRA DE ALMEIDA MÉDICO – AREA CIÊNCIAS DA SAÚDE
1509019 ELAINE ALVES NOGUEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM CIENCIAS DA SAUDE
1279145 ELIANE BAIÃO GUILERMINO ALVES MÉDICO – AREA CIÊNCIAS DA SAÚDE
0314910 ELTON JOSE DA SILVA FONTES TÉCNICO EM TELEFONIA INFRA –ESTRUTURA
2312806 ERICH VIDAL CARVALHO MÉDICO – AREA CIÊNCIAS DA SAÚDE



1433948 ERIKA DE CÁSSIA RODRIGUES TÉCNICO EM ENFERMAGEM CIÊNCIAS DA SAÚDE
1434724 EUSTÁQUIO ANGELO CEZAR TÉCNICO EM ENFERMAGEM CIÊNCIAS DA SAÚDE
2206670 EVANDRO SOLDATE DUARTE MÉDICO - AREA CIÊNCIAS DA SAÚDE
1509010 EVERALDO CÉSAR MOTTA ENFERMEIRO – AREA CIÊNCIAS DA SAÚDE
1509149 FERNANDA MENEZES GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇAO ADMINISTRATIVO
1509134 HARIAN ARAÚJO SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1549329 IRENE DUARTE SOUZA ENFERMEIRO – AREA CIÊNCIAS DA SAÚDE
1517253 IVERSON MORANDI DE OLIVEIRA TÉCNICO EM LABORATÓRIO - 

AREA
CIÊNCIAS EXATAS E 
DA NATUREZA

1148616 JOÃO ALEXANDER VALLO TÉCNICO EM 
ELETROELETRÔNICA

INFRA –ESTRUTURA

1365070 JOÃO ROSA DE ALMEIDA MÉDICO - AREA CIÊNCIAS DA SAÚDE
1148365 JOAQUIM SANTOS DE ALMEIDA AUXILIAR DE LABORATÓRIO CIÊNCIAS DA SAÚDE
1146538 JOSANE GOMES WEBER OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1148139 JOSÉ AUGUSTO DA SILVA CONTÍNUO CIÊNCIAS HUMANAS, 

JURÍDICAS E 
ECONÔMICAS

1148175 JOSE CESAR MASIÊRO DE SOUZA CIRURGIÃO DENTISTA CIENCIAS DA SAUDE
2148649 JOSÉ DO CARMO ROCHA ENFERMEIRO - AREA CIÊNCIAS DA SAÚDE
0560792 JOSE FRANCISCO NUNES PEREIRA DAS 

NEVES
MÉDICO – AREA CIÊNCIAS DA SAÚDE

1148092 JOSÉ MARIA MENDES MORAES MÉDICO – AREA CIÊNCIAS DA SAUDE
1148819 JOSÉ RESENDE DE CASTRO JUNIOR MÉDICO – AREA CIÊNCIAS DA SAÚDE  
1544296 KELLI BORGES DOS SANTOS ENFERMEIRO - AREA CIÊNCIAS DA SAÚDE 
1148152 LUIZ ABREU JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1509133 MARCELA APARECIDA PEREIRA CALIXTO 

NETTO
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO

1146477 MARCUS VALÉRIO TAVARES BITTAR MESTRE EM EDIFICAÇÕES E 
INFRA-ESTRUTURA

INFRA –ESTRUTRURA

1148680 MARILDA APARECIDA BECHTLUFFT RECEPCIONISTA ADMINISTRATIVO
1148434 MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA TELEFONISTA INFRA –ESTRUTRURA
1147732 MARIA EUGENIA MARQUES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM CIÊNCIAS DA SAÚDE
1147755 MARIA HELENA BARCELAR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1509130 MARIA IZABEL FERREIRA MENDES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1147470 MARIA MARGARIDA SANTOS DE OLIVEIRA COZINHEIRO CIÊNCIAS DA SAÚDE
1148786 MARTA HALFELD FERRARI ALVES LACORDIA MÉDICO - AREA CIÊNCIAS DA SAÚDE
1148048 MAURO TASCA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1150303 MAXIMO PIFANO MECÂNICO INFRA-ESTRUTRURA
1148481 MIRTES DUARTE CANONGIA ENFERMEIRO - ÁREA CIÊNCIAS DA SAÚDE
1148407 NANCI BERNARDO PINTO FARMACEUTICO-BIOQUIMICO CIENCIAS DA SAUDE
1509092 QUEZIA MESQUITA PEREIRA DE ALMEIDA TECNICO EM ENFERMAGEM CIENCIAS DA SAUDE
1436949 RAQUEL PEREIRA SILVA FERRACINI FARMACEUTICO - HABILITAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE
1561355 RENATA CRISTINA DE ALMEIDA BIANCHINI 

CAMPOS
TÉCNICO DE LABORATÓRIO CIÊNCIAS DA SAÚDE

1148361 RICARDO BRAZ CUNHA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1509132 ROBERTA DO CARMO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
3301017 RODRIGO ANDRADE ALVES MEDICO - AREA CIENCIAS DA SAUDE
1147913 ROGÉRIO DA SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO - 

AREA
CIÊNCIAS DA SAÚDE

2148578 ROMEL JEFFERSON HILGEMBERG ENFERMEIRO - AREA ADMINISTRATIVO
1148419 RONALDO DIAS DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM CIÊNCIAS DA SAÚDE
1509018 ROSANGELA MARIA MACHADO GOMES TECNICO EM ENFERMAGEM CIENCIAS DA SAUDE
1434642 ROSIMAR PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM CIÊNCIAS DA SAÚDE
1148116 ROSSEVELT SEBASTIÃO PACHECO TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA CIÊNCIAS DA SAÚDE
1147928 SEBASTIÃO GONÇALVES RODRIGUES ARMADOR INFRA -ESTRUTURA
1526246 TONNY APARECIDO VIDAL BARRA DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇAO ADMINISTRATIVO
1543164 VALESCA NUNES DOS REIS ENFERMEIRO – ÁREA CIÊNCIAS DA SAÚDE
1147648 VANEIDA MARIA MEURER FARMACEUTICO CIÊNCIAS DA SAÚDE
1543199 WALDEMAR LEITE AUXILIAR DE ENFERMAGEM CIENCIAS DA SAUDE

2



Gessilene Zigler Foine
Pró-Reitora de Recursos Humanos

3


	PORTARIA Nº 816, DE 21 DE OUTUBRO DE 2008

